Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 01

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município - 19 de Dezembro de 2017

RESOLUÇÃO CMS - N° 007 - DE 2017

APROVA OS BALANCETES DE JULHO, AGOSTO E SETEMBRO DE
2017 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
O Conselho Municipal de Saúde de Cordeiro, no uso de suas atribuições
legais e considerando a REUNIÃO ORDINÁRIA de 30 de Novembro de
2017,  RESOLVE:
Art. 1° - Ficam aprovados, por esse Conselho, por unanimidade, os balancetes
de Julho, Agosto e Setembro de 2017 da Secretaria Municipal de Saúde,
apresentados.
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Cordeiro, 04 de Dezembro de 2017
Eliana Curty

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

      Nº 013

RESOLUÇÃO CMS - N° 008 - DE 2017

APROVA A PAS DE 2018 (PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE,  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
O Conselho Municipal de Saúde de Cordeiro, no uso de suas atribuições
legais e considerando a REUNIÃO ORDINÁRIA de 30 de Novembro de
2017,  RESOLVE:
Art. 1° - Fica aprovada, por esse Conselho, por unanimidade, a PAS 2018
(Programação Anual de Saúde) da Secretaria Municipal de Saúde, apresentado.
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Cordeiro, 04 de Dezembro de 2017
Eliana Curty

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

A PREFEITURA DE CORDEIRO, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração - Setor de Licitação, torna pública o seu PLANO ESTIMATIVO
DE COMPRAS MUNICIPAL PARA OS PEQUENOS NEGÓCIOS, doravante denominado PECOMPE, para o período de janeiro a maio de 2018, visando
implementar o tratamento diferenciado estabelecido na Lei Complementar Federal nº 123/06 e previsto no o art. 24, IV da Lei Municipal nº 1.642, de 18 de
outubro de 2011, e regulamentação do Decreto 105, de 29 de setembro de 2017, com o firme propósito de ampliar a participação dos Pequenos Negócios nas
aquisições de bens e serviços do Poder Executivo.
O PECOMPE é elaborado de forma ESTIMATIVA, podendo ocorrer diminuições dos valores e/ou quantitativo de itens, alteração da modalidade de licitação
e julgamento das propostas ou, ainda, possíveis alterações do prazo na realização da licitação ocasionada por alterações na demanda, detalhamento do edital
ou outras questões administrativas.
A Prefeitura Municipal de Cordeiro convoca os Pequenos Negócios a se cadastrarem como possíveis fornecedores junto ao município, através do Setor de
Compras, com sede na Prefeitura Municipal, devendo estes estarem atentos aos meios de divulgação e atualização do PECOMPE, a saber: I) Diário Oficial
do Município; II) site da Prefeitura; III) Mural de Licitações; IV) Sala do Empreendedor de Cordeiro.

ANDRÉ LUIS CRUZ MION
Secretário Municipal de Administração

REQUISITANTE OBJETO MODALIDADE TIPO
 VALOR GLOBAL

ESTIMADO R$

PRAZO DE
EXECUÇÃO DO

OBJETO

BENEFÍCIO PARA OS
PEQUENOS NEGOCIOS

LC123/06
PREVISÃO

PUBLICAÇÃO
FONTE DE
RECURSO

SECRETARIAS: AGRICULTURA; DEFESA CIVIL;
MEIO AMBIENTE; OBRAS; SAÚDE, SOCIAL;

ADMINISTRAÇÃO
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL

(GASOLINA E DIESEL)
PREGÃO

PRESENCIAL
MENOR PREÇO

POR ITEM R$ 1.244.982,50 12 MESES
ART 48 - III - COTA

RESERVADA DEZEMBRO DIVERSAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO DO PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA E OUVIDORIA

PREGÃO
PRESENCIAL

MENOR PREÇO
GLOBAL R$ 35.000,00 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO DEZEMBRO

ROYALTIES
FEDERAL

SECRETARIAS: AGRICULTURA;  DEFESA CIVIL;
EDUCAÇÃO;  MEIO AMBIENTE; OBRAS;

ADMINISTRAÇÃO, SOCIAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

MANUTENÇÃO DA FROTA

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MAIOR DESCONTO
SOBRE TABELA R$ 182.100,00 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO DEZEMBRO DIVERSAS

ART. 48, I - EXCLUSIVO

ART 48 - III - COTA
RESERVADA PARA OS

Itens 26, 32, 61)

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS
CHAMADA
PÚBLICA

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 222.504,34 12 MESES AGRICULTURA FAMILIAR JANEIRO DIVERSAS

FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA
SOCIAL

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS

CHAMADA
PÚBLICA

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 10.829,44 12 MESES AGRICULTURA FAMILIAR JANEIRO DIVERSAS

EXTRATO - PECOMPE 2018

SECRETARIAS: IND. E COM.; CULTURA; DEFESA
CIVIL; EDUCAÇÃO; MEIO AMBIENTE; SAÚDE;

SOCIAL; TURISMO ;ADMINISTRAÇÃO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (INCLUINDO ÁGUA
MINERAL E MERENDA ESCOLAR)

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 1.119.826,15 12 MESES DEZEMBRO DIVERSAS

SECRETARIAS: EDUCAÇÃO; SOCIAL;
ADMINISTRAÇÃO AQUISIÇÃO DE GÁS (P13 E P45)

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 33.521,00 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO JANEIRO DIVERSAS

ART. 48, I - EXCLUSIVO

ART 48 - III - COTA
RESERVADA - ITEM 3

SECRETARIAS: IND. E COM.; CULTURA; DEFESA
CIVIL; EDUCAÇÃO; ESPORTE; MEIO AMBIENTE;

SAÚDE; SOCIAL;ADMINISTRAÇÃO
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

LIMPEZA E MATERIAL DE HIGIENE

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 275.952,16 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO JANEIRO DIVERSAS

SECRETARIAS: AGRICULTURA; CULTURA; DEFESA
CIVIL; EDUCAÇÃO; ESPORTE; MEIO AMBIENTE;
OBRAS; SOCIAL; TURISMO; ADMINISTRAÇÃO

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 156.469,90 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO JANEIRO DIVERSAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EQUIPAMENTOS PARA UBS

MUNICIPAL
MENOR PREÇO

POR ITEM
MENOR PREÇO

POR ITEM R$ 289.471,18 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO JANEIRO DIVERSAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO DOS  RESÍDUOS DE

SERVIÇO DE  SAÚDE
PREGÃO

PRESENCIAL MENOR POR ITEM R$ 73.512,00 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO JANEIRO DIVERSAS

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 139.916,00 12 MESES ART. 48, III JANEIRO DIVERSAS

SECRETARIAS IND. E COM.; SOCIAL;
ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE

AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DESCARTAVEL

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 11.773,30 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO JANEIRO DIVERSAS

JANEIRO DIVERSASSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 443.415,00 210 DIAS LETIVOS

2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 13
19 de Dezembro de 2017

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Alexandre Bezerra Leite
Procurador Geral Do Município

Sandra da Silva Laurindo
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

André Luis Cruz Mion
Secretário de Administração

Vantoil Santos De Oliveira
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Letícia Ramos Reis Do Nascimento
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Luiz Antônio Da Silva Cavalheiro
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Jairo Barbosa do Amaral
Secretário Interino De Esporte e Lazer

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretário Interino De Cultura

Felix Vieira Tostes
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Fabrício Barros Pinto
Secretario Interino De Turismo

Fabiano Rodrigues Pinto
Secretário De Trânsito

3Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 13
19 de Dezembro de 2017

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SOCIAL AQUISIÇÃO DE BLUSAS E UNIFORMES

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR LOTE R$ 77.267,00 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO JANEIRO DIVERSAS

SECRETARIAS: AGRICULTURA; CULTURA; DEFESA
CIVIL; EDUCAÇÃO; ESPORTE; MEIO AMBIENTE;

OBRAS; ADMINISTRAÇÃO

AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA (CARTUCHOS, FITAS,

RIBBON E TONNERS) - CPD

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 308.274,55 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO FEVEREIRO DIVERSAS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

CÓPIAS E MANUTENÇÃO (CORRETIVA
E PREVENTIVA) EM IMPRESSORAS E
MULTIFUNCIONAIS, E MANUTENÇÃO

(CORRETIVA E PREVENTIVA) EM
MICROCOMPUTADORES (CPU E

MONITOR)

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR LOTE R$ 279.964,48 12 MESES

ART 48 - III - COTA
RESERVADA FEVEREIRO DIVERSAS

SECRETARIAS: AGRICULTURA; CULTURA; DEFESA
CIVIL; EDUCAÇÃO; ESPORTE; MEIO AMBIENTE;

OBRAS; SOCIAL; ADMINISTRAÇÃO

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA (COMPUTADORES,

PEÇAS E PERIFÉRICOS)

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 96.718,82 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO FEVEREIRO DIVERSAS

SECRETARIAS: AGRICULTURA; CULTURA;
EDUCAÇÃO; MEIO AMBIENTE; OBRAS;

ADMINISTRAÇÃO

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO, MATERIAL ELÉTRICO,

HIDRAULICO E FERRAMENTAS

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 261.782,70 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO FEVEREIRO DIVERSAS

SECRETARIAS: AGRICULTURA; DEFESA CIVIL;
MEIO AMBIENTE; OBRAS; SOCIAL;

ADMINISTRAÇÃO
AQUISIÇÃO DE PNEUS, BATERIAS E

OUTROS

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 108.755,70 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO FEVEREIRO DIVERSAS

SECRETARIA DE TURISMO

ALUGUEL DE TENDAS, BANHEIROS
QUIMICOS, ETC PARA REALIZAÇÃO

DE EVENTOS

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 32.200,00 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO FEVEREIRO DIVERSAS

SECRETARIAS: SOCIAL E GABINETE AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES À KG

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR LOTE R$ 15.905,00 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO MARÇO DIVERSAS

SECRETARIAS: TURISMO, SOCIAL E MEIO
AMBIENTE

CONTRATAÇÃO DE BUFFET E COFFEE
BREAK PARA EVENTOS

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 20.730,00 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO MARÇO DIVERSAS

SECRETARIAS DE CULTURA E TURISMO
CONTRATAÇÃO DE ILUMINAÇÃO E
SONORIZAÇÃO PARA EVENTOS

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR LOTE R$ 63.234,00 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO MARÇO DIVERSAS

SECRETARIA ASS. SOCIAL AQUISIÇÃO DE COBERTORES

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 52.500,00 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO MARÇO DIVERSAS

SECRETARIAS: AGRICULTURA; DEFESA CIVIL;MEIO
AMBIENTE; OBRAS

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 14.283,44 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO MARÇO DIVERSAS

SECRETARIAS: IND. E COM.;CULTURA; SOCIAL;
TURISMO ;ADMINISTRAÇÃO AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 20.736,00 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO ABRIL DIVERSAS

GABINETE DO PREFEITO PROPAGANDA EM JORNAL

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 31.500,00 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO ABRIL DIVERSAS

SECRETARIAS: IND. E COM.; SAÚDE;
SOCIAL;ADMINISTRAÇÃO

AQUISIÇÃO DE UTILIDADES
DOMÉSTICAS

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 11.008,97 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO ABRIL DIVERSAS

SECRETARIA DE TRÂNSITO
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA

SINALIZAÇÃO VIARIA

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 27.495,60 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO ABRIL DIVERSAS

SECRETARIA DEFESA CIVIL

MATERIAL ESPECIFICO DEFESA CIVIL
(MATERIAL DE RESGATE, CORDAS,

CABOS, SERRAS)

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 14.036,00 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO ABRIL DIVERSAS

SECRETARIA DE ESPORTE

AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ESPORTIVO(BOLAS, REDES, TRAVES,

UNIFORMES, ETC)

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 24.225,87 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO ABRIL DIVERSAS

SECRETARIAS: IND. E COM.; CULTURA; DEFESA
CIVIL; MEIO AMBIENTE; SOCIAL

AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE (MÓVEIS,

EQUIPAMENTOS,
ELETRODOMESTICOS E ELETRONICOS

EM GERAL)

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 24.331,51 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO ABRIL DIVERSAS

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

AQUSIÇÃO DE PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DE MOTOSSERRA E

ROÇADEIRA

PREGÃO
PRESENCIAL

COM REGISTRO
DE PREÇO

MENOR PREÇO
POR ITEM R$ 16.371,62 12 MESES ART. 48, I - EXCLUSIVO ABRIL DIVERSAS

DECRETO Nº 137/2017

"PRORROGA O PRAZO PARA O PAGAMENTO DO ISS".
O PREFEITO DE CORDEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  DECRETA:
Art. 1º - Fica prorrogado para até 18 de dezembro de 2017, o prazo para pagamento do Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza - ISSQN, referente aos
meses de outubro de novembro de 2017.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar desta data.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

4
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 13
19 de Dezembro de 2017

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar desta data, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito, 14 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

DECRETO Nº 127/2017

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO E DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A LEI
MUNICIPAL N.º 2100 e 2164/2017, D E C R E T A:
  Art 1º - Fica aberto no orçamento da Prefeitura Municipal de Cordeiro, o crédito suplementar no valor de 148.823,43 (cento e quarenta e oito mil, oitocentos
e vinte e três reais e quarenta e três centavos), para adequação do orçamento municipal as necessidades do Poder Executivo.
Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes da anulação parcial de dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Assistência Social, conforme
demonstrativo abaixo:

PORTARIA N.º 449/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR
LEI. RESOLVE:
DAR POSSE aos Professores abaixo relacionados, que foram indicados para o Biênio 2018/2019 como Diretores Gerais e Diretores Adjuntos das escolas da
Rede Municipal de Ensino, de acordo com a Lei 386/91, que dispõe sobre o Estatuto do Magistério Municipal; Lei 386/91, que institui o sistema de eleição
direta nas escolas da Rede Municipal; Decreto nº 114/2017, que dispõe sobre a Regulamentação Necessária para o Sistema de Eleição Direta para Preenchimento
das Funções de Diretor e Diretor Adjunto das Unidades Escolares da Rede Municipal; com efeito a contar de 01/01/2018:

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2017

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

Omitido na Edição nº 012, de 14/12/2017

5Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 13
19 de Dezembro de 2017

DECRETO Nº 140/2017

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A LEI
MUNICIPAL N.º 2164/2017, D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente da Câmara Municipal de Cordeiro, o crédito suplementar no valor de R$ 7.647,29 (sete mil, seiscentos e quarenta
e sete reais e vinte e nove centavos) para adequação do orçamento municipal as necessidades do Poder Legislativo.
Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes da anulação parcial de dotações orçamentárias da Câmara Municipal de Cordeiro, conforme
demonstrativo abaixo:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

LEI N.º 2203/2017

"DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ABONO SALARIAL AOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO"
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Legislativo autorizado a conceder abono salarial único no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), aos servidores da Câmara
Municipal de Cordeiro.

Art. 2º - O abono de que trata o artigo 1º abrange os Servidores ocupantes dos Cargos do Quadro de Pessoal Permanente e dos Cargos de provimento em
Comissão.

Parágrafo Único - O abono referido no artigo 1º não será incorporado, a qualquer título, ao vencimento, nem terão descontos previdenciários por se tratar de
verba transitória/eventual.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão a conta de dotação orçamentária própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições que lhe são contrárias.

Gabinete do Prefeito, 19 de dezembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito
Autoria: Mesa Diretora

LEI N.º 2212/2017

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA O ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS"
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, através de Decreto, Crédito Adicional Suplementar no Orçamento da Prefeitura Municipal de Cordeiro e
no Fundo Municipal de Saúde no valor de R$ 1.693.664,72 (Um milhão seiscentos e noventa e três mil, seiscentos e sessenta quatro reais e setenta e  dois
centavos)

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º desta lei, serão provenientes de anulação de dotações do orçamento geral do Município na forma do art. 43, § 1º,
inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, conforme dotações abaixo especificadas:

6
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 13
19 de Dezembro de 2017

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, 19 de dezembro de 2017

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito